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ВВЕДЕНИЕ

По мнению большинства современных исследователей, занимающихся вопросами геополитики, экономической географии, мировой экономики и политических процессов, Кыргызстан является ключевым объектом Среднеазиатского региона, оказывающим непосредственное влияние на мировую политику. Географическое положение Кыргызстана в центре Средней Азии – на стыке геополитических интересов мировых сверхдержав России, Китая и США, а также сильного регионального игрока Ирана, влияние которого в регионе Средней Азии и непосредственно прилегающего к ней Ближнего Востока по прогнозам экспертов будет лишь возрастать.
Выгодное географическое положение и обеспеченность территории современного Кыргызстана природными ресурсами во все времена делало регион привлекательным для сильных региональных и глобальных игроков. Во времена Античности территория современного Кыргызстана – регион Ферганской долины был одним из центров мировой цивилизации. Во времена греко-персидских войн пределов современного Кыргызстана – долины Арсланбоб достигли войска Александра Македонского, принеся с собой культуру Древней Греции, что во многом способствовало культурно-экономическому прогрессу региона. В Средние века через Кыргызстан пролегал Великий Шёлковый путь – маршрут, имеющий решающее значение для развития мировой торговли и экономических отношений Китая, Кореи и Японии с европейскими странами, Византийской империей и регионами ближнего Востока. Во времена завоевательных походов Чингиз-хана данный регион служил опорной базой для дальнейшей экспансии монголов в Европу, а во времена Тамерлана территория Кыргызстана была ядром империи знаменитого завоевателя. В Новое время территория Кыргызстана стала ареной геополитической борьбы Британской и Российской империй за влияние в Средней Азии. Хотя в последней трети XIX века регион был присоединен к России, британское влияние из близлежащей Британской Индии, активно подогревавшей националистические настроения среди местных элит, активно ощущалось вплоть до конца 1920-х годов.
В настоящее время Кыргызстан, несмотря на свой суверенитет, последовавший за выходом из состава СССР, находится в орбите влияния глобальных игроков – России (и, в меньшей степени, Китая), которые влияют на международную политику государства как напрямую, так и посредством международных военно-политических и экономических организаций, таких как ШОС, ОДКБ и Таможенный союз.
Согласно гипотезе настоящего исследования, средства массовой информации Кыргызстана оказывают непосредственное воздействие как на внутреннюю, так и внешнюю политику государства, причём в этом воздействии решающее значение имеют национальный и геополитический аспекты.
В современном обществе в целом и в Кыргызстане в частности информация является важным ресурсом, а одним из основных типов производственной деятельности – ее сбор, обработка, распространение и дальнейшее использование во всех сферах жизни общества. В условиях быстро развивающих технологий, а также влияния ряда внешних факторов, которые расширяют круг возможностей получения и доступа к информации, ситуация на рынке медиа постоянно меняется. Все более доступными и распространенными среди населения становятся современные устройства, открывающие для пользователя большое разнообразие информационных источников. Развитие новых технологий привело к уменьшению барьеров доступа к информации внутри страны и размытию информационных границ. Изменились статусы субъектов коммуникации и природа исходных источников информации: СМИ перестали быть основным источником информации, а государство практически утратило монополию власти над информацией о себе и конкурирует за право информировать население с крупными медийными холдингами и другими государствами. С каждым годом в Кыргызстане растет уровень проникновения интернета. Всемирная паутина и новые возможности, которые она предоставляет становится все доступнее и разнообразнее. Практически повсеместно интернет, наравне с другими медиа источниками, используется для эффективного ведения и продвижения бизнеса ни только в частной сфере, но и в государственных структурах, а также среди различных СМИ. Появление новой категории информационного общества – социальных сетей – сделало интернет-пользователей важным звеном в информационной цепи, по которой распространяются новости, зачастую без участия СМИ.
Телевидение за последние десятилетия также претерпевает значительные изменения. Ежегодно увеличивается число телеканалов, телезрителю предлагается разнообразие жанров и широкий спектр передач, география вещания становится шире и все больше совершенствуется технология распространения сигнала. Вместе с техническим развитием меняется облик самого телевидения. Все происходящие изменения и усовершенствования на медиа рынке оказывают влияние на развитие существующих направлений, что приводит к изменению поведения аудитории. Меняются ценности аудитории, предпочтения и отношение к различным медиа направления и источникам СМИ.
Объект исследования – политико-географические процессы в Республике Кыргызстан на современном этапе.
Предмет исследования – влияние национальных СМИ на развитие политико-географические процессы в Республике Кыргызстан на современном этапе.
Цель исследования – выявить и проанализировать влияние национальных СМИ на развитие современных политико-географических процессов в Республике Кыргызстан.
Гипотеза исследования – современные национальные СМИ в Республике Кыргызстан оказывают влияние на политические процессы внутри государства и за его пределами, можно утверждать о особенностям восприятия, информации представляемой в СМИ в различных регионах страны, что отражается на электоральном поведении населения, оценке внутри- и внешнеполитической ситуации, принятия решений в сфере управления политическими процессами.
Исходя из вышеизложенного, нами определены задачи исследования:
· Определить характерные черты политико-географических процессов внутри государства, степень вовлечения государства в региональные и глобальные политико-географические процессы
· Раскрыть механизмы влияния СМИ на внешнюю и внутреннюю политику государства;
· Выделить основные этапы и характерные черты эволюции киргизских СМИ с момента обретения независимости, определить степень подверженности их влиянию национальных и зарубежных лоббистских групп;
· Проанализировать особенности национальной информационной политики республики Кыргызстан;
· Исследовать динамику доверия граждан к СМИ с момента обретения страной независимости на различных уровнях (индивидуальный, организационный, системный).
Методы исследования – количественный и качественный методы сбора и анализа данных, экспертные интервью, сравнительный анализ. В их числе: полевой опрос по выборке на основе социально-демографического портрета населения Кыргызстана, 12 глубинных интервью с журналистами, экспертами медиасферы и преподавателями ведущих вузов страны, фокус-группа с участием студентов факультета журналистики Кыргызского национального университета. Выборка респондентов: 187 человек в 7 областях (городская и сельская местность) + два города республиканского значения – Ош и Бишкек.
В подготовке настоящего исследования мы опирались на труды Г.К. Ибраевой, С.В. Куликовой, Н.И. Алишевой, Д.А. Голованова, Б.Д. Усенова, Умурзакова С. У., Б. Коэна, Э. Цукера, В. Колосова, Р. Туровского, А. Белова, С. Абрамова, Н. Петрова, С. Манакова, С. Чугрова, В. Гимпельсона, А. Баранова и др. и других исследователей. Эмпирическую базу диссертации составили исследования Фонда Сороса (Кыргызстан), отчёты международных гуманитарных организаций, аналитические публикации в СМИ, научные разработки киргизских вузов, а также анализ информации, полученной исследователем на основе интервью, опросов и анкетирования респондентов в Кыргызстане[footnoteRef:1]. [1: Колосов В. А., Мироненко Н. С., Геополитика и политическая география, М.: Аспект Пресс,
2005.-с.290; Колосов В.А. 2002. “Низкая” и “высокая” геополитика. Образы зарубежных стран в представлениях российских граждан. – Отечественные записки. No 3 (4). С. 33-51; Колосов В.А. 2003. Теоретическая лимология: новые подходы. – Международные процессы. Т. 1. No 3 (3). С. 44-59; Туровский Р. Ф., Географические закономерности электорального транзита в посткоммунистических странах [ Электронный документ www.electoralgeography.com/docs/turovsky/cee-elect-text.doc Дата обращения 22.05.2019]; Грицай О.В., Иоффе Г.В., Трейвиш А.И. Центр и периферия в региональном развитии. М., 1991.]

Работа состоит из трёх глав, шести параграфов, введения, заключения, инфографических приложений и списка использованной литературы.
Исследование, проведенное на стыке географии, политологии, журналистики и экономики может стать основой дальнейшего изучения медиа-системы стран Среднеазиатского региона, проблематики свободы СМИ и свободы слова, а также служить справочным пособием для исследователей и студентов специальностей «журналистика», «политология» и «политическая география».

I. Политико-географические процессы и возможности воздействия СМИ на них

1.1. Особенности политико-географических процессов Кыргызстана

Политические изменения, происходящие в современном Кыргызстане, во многом уникальны. Данные изменения создают насущную необходимость в изучении их различных аспектов, важнейшие из которых, по мнению исследователя – политико-географические, региональные аспекты, а также аспект воздействия средств массовой информации. Волатильность киргизской политической системы определяется не только особенностями переходного периода от автократии к демократии, протекающего в особых условиях столкновения интересов различных геополитических центров силы. Непредсказуемость и шаткость политической системы также определяются сложнейшей политико-географической структурой и особенностями политической фрагментации территории Кыргызстана.
Под политической фрагментацией мы вслед за Усиком Гуляном будем понимать «существование в государстве политических регионов и политических фундаментальных противоречий между территориальными и национальными группами населения»[footnoteRef:2]. [2: Гулян У. Политико-географическая фрагментация Грузии. [Электронный ресурс. https://www.academia.edu/2381992/Политико-географическая_Фрагментация_Грузии_The_politico-geographical_fragmentation_of_Georgia. Дата обращения 22.05.2019]]

И нынешнее геополитическое положение, и статус Кыргызстана, а также внутренние общественно-политические процессы показывают, что эти внутренние территориальные «расколы» иногда могут перерастать в геополитические (как, например, во время событий Тюльпановой революции 2005 года или событий 2010–2011 годов), и, как результат, поставить под сомнение региональную безопасность и трансформироваться в региональные и международные «горячие точки».
Ключевая роль в формировании геополитической картины мира в сознании людей, и здесь мы согласны с В. Колосовым, принадлежит СМИ, которые служат не только источником информации, но и ценностным ориентиром[footnoteRef:3]. СМИ в данном исследовании мы, вслед за О. Вендиной, В. Колосовым, Ф. Поповым и другими учёными мы рассматриваем как «динамическую ре-презентацию общественного сознания, характеризующуюся достоверностью, наглядностью, ретроспективностью, повсеместностью и масштабностью, объясняющими высокий исследовательский потенциал их изучения»[footnoteRef:4]. Изучение тематического внешнеполитического дискурса, создаваемого СМИ, составляет ставшее традиционным направление критической геополитики[footnoteRef:5]. [3: Колосов В.А., Зотова М.В., Попов Ф.А., Гриценко А.А., Себенцов А.Б. Постсоветское пограничье России между Востоком и Западом (анализ политического дискурса). Часть II. Глядя на Восток. – Полис. Политические исследования. 2018. No 5. С. 57-69. ] [4: Вендина О.И., Колосов В.А., Попов Ф.А., Себенцов А.Б. 2014. Украина в политическом кризисе: образ России как катализатор противоречий. – Полис. Политические исследования. No 5. С. 50-67.] [5: O’Tuathail G. 1996. Critical Geopolitics. The Politic of Writing Global Space. London: Routledge. 314 p.]

Проблема политической фрагментации территории в исследованиях российских и зарубежных авторов рассматривается в основном в роли второстепенного фактора. Политическая география как самостоятельное научное направление в постсоветском пространстве получила активное развитие лишь в 1990-ых годов. В рамках нашей работе мы будем опираться на труды крупнейших исследователей политической географии, в числе которых мы особо выделим таких авторов, как В. Колосов, Р. Туровский, Д. Фридман, А. Белов, С. Абрамов, Н. Петров, С. Манаков, С. Чугров, В. Гимпельсон, А. Баранов и других учёных[footnoteRef:6]. [6: Friedmann J. Regional development policy. Boston, 1966; Алаев Э.Б. Социально-экономическая география: Понятийно-терминологический словарь. М.: Мысль, 1983. - 350 с.; Голубчик М.М. Политическая география мира: Учебное пособие. Смоленск: Изд-во СГУ, 1998.-312 с.; Горбацевич Р.А. Актуальные вопросы политической географии // Экономическая география. КXIIIМГК. Л., 1976. - С. 41-52; Мироненко Н.С. Страноведение: Теория и методы: Учебное пособие для вузов. -М.: Аспект Пресс, 2001.-268 с.; Социально-экономическая география зарубежного мира. Под ред. В.В.Вольского. -М.: Дрофа, 2001.-560 с.; Ягья B.C. Пространство в политической географии (постановка проблемы) // Экономическая и социальная география: проблемы и перспективы. Л., 1974.; Cohen S. В., Rosenthal C.D. A geographical model for political systems analysis // Geographical Review. 1971. Vol.61 № 1. P. 5-31; Schenk W. Mitteleuropa tipologische Annaherungen an einen schwierigen Begriff aus der Sicht der Geographie // Europa Regional. 1995. № 4.]

Современный Кыргызстан, к сожалению, редко становится объектом исследования учёных–политических географов. В данной работе мы анализируем этнополитическую фрагментацию населения Кыргызстана с точки зрения раскола по линиям «центр-периферия», по центрам региональной силы – промышленно развитый Бишкек – агропромышленно развитый Ош, по этно-территориальной структуре – киргизы – узбеки – русские, по языковой структуре информационного поля – киргизский-русский. Очевидно, что данный вопрос, в сфере политической географии в плане методологических и практических аспектов в настоящее время недостаточно исследован. Тема настоящего исследования по своей природе является междисциплинарной и опирается на разработки политической географии и журналистики, которые являются очень перспективными направлениями географических и политических наук. В зарубежной научной литературе, в том числе в исследованиях русских авторов, проблематика политической фрагментации территории оказывается наиболее близкой к довольно хорошо разработанной теме отношений “центр–периферия”.
Существуют важные концепции этих отношений, акцентирующие их историко-культурное или экономическое происхождение. В российской науке эти концепции очень продуктивно использовались в экономической, политической и электоральной географии. В частности, в рамках коммуникационного подхода рассматривается формирование политических сообществ на основе различной плотности и характера политико-социальных коммуникаций. Здесь в качестве объекта исследования выступают средства массовой информации. Не меньшее значение для настоящего исследования имеет также сравнительно-географический метод, позволяющий проводить сравнение региональных ситуаций по определенным признакам, а также исторический метод, на основе которого изучается историческая динамика политических процессов, а также выявляется характер развертывания эволюционных и революционных процессов. Важное значение для исследования имеют статистические методы, на основе которых мы проанализировали большое количество первичной информации от экспертов рынка СМИ Кыргызстана и рядовых респондентов, а также геоинформационные методы, позволяющие быстро и эффективно анализировать и картографировать полученный материал.
Поскольку автор данного исследования является гражданином Кыргызстана, который вырос в стране в период динамичных политических преобразований киргизского общества, а также активно занимался анализом политической системы Кыргызстана в ходе обучения на факультете журналистики СПбГУ по специальности «политический PR» он, на основе эмпирического опыта и полученных знаний, сумел выделить региональные особенности, а также прояснить ряд аспектов политико-географической структуры государства Кыргызстан, опираясь на концепции, разработанные
Р. Туровским, с точки зрения влияния СМИ[footnoteRef:7]. [7: Туровский Р. Ф., Географические закономерности электорального транзита в посткоммунистических странах [Электронный ресурс. www.electoralgeography.com/docs/turovsky/cee-elect-text.doc Дата обращения 22.05.2019].]

Так среди политико-географических процессов в Кыргызстане можно выделить следующие:
1. Идеологический раскол между городскими и сельскими районами страны.
2. Культурно-территориальный раскол индустриального Севера (центр – Бишкек) и сельскохозяйственного Юга (центр – Ош).
3. Национальный раскол по линии киргизы – узбеки.
4. Геополитическое влияние северного соседа, главного экономического партнёра и военного союзника – России, во многом контролирующей информационное поле Кыргызстана.
5. Языковой раскол по линии образованного городского меньшинства, в быту использующего русский язык и периферийного меньшинства, не владеющего никаким языком кроме киргизского и, в ряде случаев, узбекского.

1.2 . Кыргызстан на перекрёстке геополитических интересов России, США и Китая

[image: ]

Население
Площадь
ВНП

6,5 млн
191,8 км2
$7564

Место в мире – 110
Место в мире – 86
Место в мире – 142

Основной объект исследования геополитики – это геополитическая структура мира, представленная множеством пространственных моделей:
– противостояние континентальной и морской сил;
– модель Сердцевинной земли (Хартленда);
– концепция «Континентального блока»;
– модель «Хартленд-римленд»;
– модель мирового «униполя» и т.д.[footnoteRef:8] [8: Колосов, В., Мироненко, Н. Геополитика и политическая география / В. Колосов, Н. Мироненко. - М., 2001. – с. 19]

Нартов Н.А. предлагает следующее определение объекта геополитики: это планетарное пространство - твердая суша, вода (моря и океаны), воздушная оболочка, окутывающая земной шар, на котором миллионы лет идет великое противостояние моря и суши, воздуха и земной коры, т.е. планетарное пространство с государствами, их границами, ресурсами и т.д. Короче говоря, объектом геополитики как науки является планетарное пространство, геополитические процессы и явления в мировом сообществе как системе[footnoteRef:9]. [9: Нартов, Н.А. Геополитика / Н.А. Нартов. - М.: ЮНИТИ-ДАНА, Единство, 2004. - 544 с.]

Будучи расположенным в юго-восточной части Центральной Азии, Кыргызстан граничит с Китаем, Казахстаном, Узбекистаном и Таджикистаном. Кыргызстан – страна, не имеющая выхода к морю, территория которой почти на 65% покрыта горами Тян-Шаня, что является сдерживающим фактором для роста экономики и развития промышленности[footnoteRef:10]. [10: Stratfor.com [Электронный ресурс]. Дата обращения 22.05.2019 https://worldview.stratfor.com/region/eurasia/kyrgyzstan]

Данная карта иллюстрирует, как неравномерно распределено население Кыргызстана. Борьба за плодородные и богатые полезными ископаемыми районы непосредственно влияет на географию расселения населения.
[image: ]

Кыргызстан обладает запасами минеральных ресурсов, таких как золото и уран, а также запасами порядка 2,5 млрд. тонн каменного угля в области Кара-Кеш на севере страны, однако в то же время в стране нет значительных месторождений нефти и газа. По этой причине Кыргызстан в настоящее время относится к числу беднейших стран бывшего СССР. Более 40% населения в настоящее время живёт за чертой бедности[footnoteRef:11]. [11: Всемирный банк [Электронный ресурс. Дата обращения 22.05.2019 https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/16548/766900WP0P12200ty0Map0Apr4020130ENG.pdf?sequence=1]
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Гористая местность страны способствует серьёзному внутриполитическому расколу внутри киргизского общества, а именно между промышленно развитым севером (центр – столица Бишкек) и агропромышленным югом (коридор Ош–Джалал-Абад). В 1924 году Иосиф Сталин, отвечавший за национальный вопрос в правительстве Советской России, произвольно провёл линию административных границ в районе плодородной Ферганской долины, поделив регион между тремя ключевыми этническими группами – узбеками, киргизами и таджиками.
75% населения Кыргызстана составляют мусульмане суннитского толка, 20% – православные христиане, ещё 5% – представители других религиозных конфессий. 64,7% населения страны – киргизы – потомки кочевников, заселившие предгорья Тян-Шаня ещё в античные времена. 14,5% – узбеки, 12,5% – русские. Также имеется несколько национальных групп малой численности, таких как уйгуры, дунгуны, татары, украинцы и немцы, чьих предков советские власти массово ссылали в Среднюю Азию в период Второй Мировой войны.
[image: ][footnoteRef:12] [12: Stratfor.com [Электронный ресурс]. Дата обращения 22.05.2019 https://worldview.stratfor.com/region/eurasia/kyrgyzstan]

Ограниченность водных ресурсов Сырдарьи и Амударьи, не способных справиться с обслуживанием возросших нужд нескольких десятков миллионов жителей региона, является причиной тлеющих региональных конфликтов между Кыргызстаном, Узбекистаном и Таджикистаном, грозящих перерасти в широкомасштабную региональную войну. Опасность такого конфликта усиливается наличием крупных национальных меньшинств: в частности, в Кыргызстане проживают крупные

[…]

«Мой смартфон ловит 4G, я получаю информацию из различных источников. Новости смотрю в Google и Яндекс, телевизор иногда КТРК, на Youtube просматриваю то, что не успел посмотреть по телевизору»[footnoteRef:62], – интервью со школьником 15 лет, Ош. [62: Малюта Б. Материалы экспертных интервью в рамках подготовки диссертационного исследования, 2019.]

На восприятие респондентов оказывают большое влияние информационные шумы, вызванные большим потоком информации. В ходе исследования стало очевидно, что молодым людям довольно сложно определить, где в новостях даётся достоверная, а где фейковая информация, основанная на домыслах. В связи с развитием мессенджеров, посредством которого пользователи регулярно пересылают друг другу большие объёмы непроверенной информации, у многих создаётся впечатление, что телевидение является более достоверным источником, чем электронные медиа.
«Молодёжь потребляет контент в основном со смартфонов и планшетов. Новостях узнают ещё днём из мессенджеров, поэтому вечером у них нет необходимости включать телевизор. Из ТВ узнают новости лишь молодые люди из регионов с низким проникновением интернета»[footnoteRef:63], – интервью с экспертом, 49 лет, Бишкек. [63: Там же.]

Качественное исследование показало, что с возрастом медиапривычки аудитории могут меняться, однако киргизы не отказываются от просмотра ТВ в пользу интернет-медиа. В этом заключается основное различие между возрастными группами населения Кыргызстана.
«Я не скажу, что у нас в семье вообще никто не смотрит телевизор. Для нас это скорее элемент семейного досуга. Всей семьёй мы смотрим как правило развлекательные программы, изредка утренние и вечерние новости»[footnoteRef:64], – руководитель среднего звена, 39 лет, Бишкек. [64: Малюта Б. Материалы экспертных интервью в рамках подготовки диссертационного исследования, 2019.]

«Информацию получаю из телевизора, социальные сети практически не открываю», – финансовый консультант, 41 год, Джалал-Абад.
Однако многие эксперты обращают внимание на то, что в Кыргызстане отсутствует культура фактчекинга информации, полученной в социальных сетях, что таит в себе серьёзные риски для манипуляций общественным мнением.
«Многие молодые люди охотно верят любой чуши, которую встречают в интернете. Это наводит на грустные мысли»[footnoteRef:65], – интервью с экспертом, 43 года, Бишкек. [65: Там же.]

Слабый уровень местной журналистики Кыргызстана также влияет на уровень доверия к СМИ, а следовательно, и на уровень медиаграмотности в стране. Несмотря на то, что журналистика в Кыргызстане считается более свободной, чем в других странах Средней Азии, перед местными СМИ стоит много вызовов. Один из них обусловлен слабым развитием рекламного рынка, а значит, отсутствием редакционной независимости изданий, вынужденных во всём подстраиваться под конъюнктурные интересы владельца, которые часто вступают в противоречие с журналистской этикой.
Ещё одна особенность рынка СМИ Кыргызстана – присутствие на нём иностранных вещателей, редакционный контент которых зачастую гораздо качественнее национальных аналогов. В результате Кыргызстан продолжает находиться в рамках постсоветского информационного пространства, для которого характерен сильный корпоративный контроль над основными источниками информации.
«Необходимо повышать профессиональный уровень СМИ, потому что реальное экономическое положение не позволяет местным репортёрам заниматься качественной расследовательской журналистикой»[footnoteRef:66], – интервью с экспертом, 35 лет, Бишкек. [66: Малюта Б. Материалы экспертных интервью в рамках подготовки диссертационного исследования, 2019.]

«Большую часть контента ТВ потребляет возрослое население, которое попадает под влияние иностранной державы и в результате у него возникает критическое отношение к собственной стране», – интервью с экспертом, 32 года, Бишкек.
Отмечая роль государства в информационном поле нельзя не отметить, что в сегодняшних реалиях органы государственной власти и государственные СМИ вынуждены бороться за внимание потребителя с социальными сетями. Хотя в Кыргызстане существует институт пресс-служб органов государственной власти, в настоящее время их сотрудники недостаточно квалифицированы в области современных инструментов коммуникации, таких, как новые медиа.
«Первая задача государства, когда распространяется фейковая информация – быстро реагировать на ситуацию, создавая качественный и информативный контент, а вторая – предотвращать появление фейков путём воспитания медиаграмотности среди населения. Для того, чтобы механизм заработал, нужны две составляющие – профессионализм государства и профессионализм СМИ»[footnoteRef:67], – интервью с экспертом, 34 года, Бишкек. [67: Там же.]

Полиэтничность и многоязычие аудитории – благоприятный фактор для развития толерантности и культурного многообразия в такой многонациональной стране, как Кыргызстан. Однако киргизы, блестяще владеющие русским языком из-за этого часто оказываются в параллельных информационных реальностях.
«Русскоязычный и киргизоязычный Facebook отличаются друг от друга даже по уровню достатка, не говоря уже о культуре потребления информации»[footnoteRef:68], – интервью с экспертом, 44 года, Бишкек. [68: Малюта Б. Материалы экспертных интервью в рамках подготовки диссертационного исследования, 2019.]

В эпоху размытых информационных границ жители Кыргызстана часто попадают под влияние фейковых новостей. В стране где «ушаки» или слухи долгое время являлись популярным жанром национальной журналистики, в настоящее время активно создаются платформы «анти-ушак» для опровержения недостоверной информации.
«Фейк-ньюз пришли из киргизоязычных СМИ, их предками были наши национальные «ушаки», – интервью с экспертом, 43 года, Бишкек.
«Население страны в целом плохо анализирует и редко проверяет информацию на предмет её достоверности. Очень мало медиаграмотных людей среди сограждан»[footnoteRef:69], – интервью с экспертом, 41 год, Бишкек. [69: Там же.]

Проблемой для большинства жителей Кыргызстана является отсутствие знаний английского языка, поэтому большую часть международных новостей им приходится узнавать в переводе, не имея возможности обратиться к первоисточнику, что сужает поле доступной для анализа информации.
«Пока население страны не будет хотя бы на минимальном уровне знать английский, оно не будет понимать разницы между потоками информации на каналах CNN, Euronews и Россия 24. Ведь люди даже не отдают себе отчёт в том, что эти каналы представляют разные точки зрения»[footnoteRef:70], – интервью с экспертом, 43 года, Бишкек. [70: Там же.]

В данном контексте представляют особый интерес результаты исследования жителей Кыргызстана, на предмет доверия к информации СМИ.

Часто ли вы сомневаетесь в информации, полученной посредством СМИ?
[image: ]

[image: ][footnoteRef:71] [71: Исследование Фонда Сороса, 2018.]

Однако медиаграмотность среди населения Кыргызстана растёт, подтверждением чему являются результаты следующего опроса.

Случалось ли вам сталкиваться с противоположной тональностью освещения одного и того же события в разных медиасточниках?
[image: ]
[image: ][footnoteRef:72] [72: Исследование Фонда Сороса, 2018.]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе, опираясь на результаты проведённого исследования мы определили следующие черты политико-географических процессов внутри государства и степень вовлечения государства в региональную и глобальную геополитику. Среди них:
1. Идеологический раскол между городскими и сельскими районами страны.
2. Культурно-территориальный раскол индустриального Севера (центр – Бишкек) и сельскохозяйственного Юга (центр – Ош).
3. Национальный раскол по линии киргизы – узбеки.
4. Геополитическое влияние северного соседа, главного экономического партнёра и военного союзника – России, во многом контролирующей информационное поле Кыргызстана.
5. Языковой раскол по линии образованного городского меньшинства, в быту использующего русский язык и периферийного меньшинства, не владеющего никаким языком кроме киргизского и, в ряде случаев, узбекского.
СМИ Кыргызстана непосредственно влияют на внешнюю и внутреннюю политику государства, в первую очередь это касается российских медиа, свободно действующих в информационном поле Кыргызстана и во многом контролирующих его. События 2010 года показали, что местные киргизские медиа, не способны противостоять массированной информационной кампании со стороны России ввиду несопоставимым по мощи ресурсам, технологической базе, охвату и профессионализму редакций. В сравнении с российскими СМИ киргизские медиа больше сконцентрированы на локальных проблемах и их способность влиять на внутри- и внешнеполитическую повестку дня серьёзно ограничена. Однако значительное влияние на внутриполитический дискурс на юге страны оказывают узбекские медиа, во многом формирующие националистические настроения среди узбекского национального меньшинства.
Среди механизмов влияния СМИ на внутреннюю и внешнюю политику государства можно выделить:
· Формирование политической повестки дня в соответствии с интересами групп влияния (центральная власть, региональные олигархи, соседнее государство)
· Различие в доступе к СМИ различных групп населения (образованное городское, малообразованное сельское и малообразованное городское населения живут в различных информационных средах, что открывает широкие возможности для манипуляции информацией и общественным мнением)
· Уровень финансирования СМИ (доверие к СМИ, создающему высококлассный контент и обладающему инфраструктурой для его создания, а также возможностью привлечения лучших кадров существенно выше, что затрудняет конкуренцию, например, национальных СМИ с российскими)
Мы можем выделить следующие черты и основные этапы в эволюции киргизских медиа:
· 1991-1992 гг. – провозглашение свободы прессы;
· 1993-1995 гг. – дистанцирование от государственной власти, выработка собственных позиций о роли и функциях СМИ;
· 1996-1999 гг. – окончательное «размежевание» с властью;
· 1999-2005гг. – распределение и концентрация медиа-собственности, путем образования медиа-холдингов;
· 2005-2014 годы– перераспределение медиа-собственности и усиление влияния медиа-холдингов;
· С 2014 по настоящее время: усиление роли российских СМИ как политического фактора до ключевого, частичная национализация медийных активов, медийные войны между локальными центрами силы.
Мониторинг показывает, что в последние несколько лет СМИ являются предметом строгого негласного контроля со стороны политических структур и вместе с этим, важным инструментом реализации общественно-политических процессов. В настоящее время национальная информационная политика Кыргызстана находится в стадии становления, однако уже сейчас на основе объективных данных можно сделать вывод, что информационное поле страны как минимум наполовину контролируется иностранными медиа – в первую очередь российскими, в меньшей степени у узбекскими, что несёт существенные риски для государственной стабильности.
Ситуация на медиарынке страны – яркий пример того, что если ключевые институты государства должным образом не функционируют, правовые практики государства западного образца не применяются, и тем более отсутствуют институты гражданского общества, создающие оплачиваемый запрос на расследовательскую и аналитическую журналистику – такая модель ведёт к деградации институтов журналистики. Публикации СМИ практически не влияют на позицию власти, в то время как общество также испытывает раздражение или апатию от материалов СМИ которые ради траффика, просмотров, тиража, политических амбиций своих хозяев делают упор на заказных материалах, негативе, фейках и «жёлтой» информации.
Кыргызстан является во многом уникальным государством: будучи расположенным в одном из самых тоталитарных регионов мира, он имеет демократическую структуру государственных институтов, плюрализм мнений, свободные выборы и частично свободные СМИ. Частичная свобода СМИ объясняется их зависимостью от финансово-промышленных групп ввиду хронической нехватки ресурсов.
СМИ Кыргызстана представляют собой сложную многоуровневую систему из СМИ, контролируемых правительством в Бишкеке, региональных СМИ, являющихся инструментов в руках местных олигархов, российских СМИ, являющихся инструментом влияния на киргизскую политику, "мягкой силой" России в регионе, а также национальных узбекских СМИ, являющихся выразителем интересов узбекского меньшинства в республике. СМИ Китая и зарубежные СМИ международных англосаксонских медиахолдингов в настоящее имеют в Кырыгзстане ограниченное влияние.
Влияние СМИ на внутренние политические процессы огромно: например, в 2010 году российские СМИ, выходящие в Кыргызстане, стали инструментом скоротечной революции, приведшей к свержению президента Бакиева, в 2010-2011 годах СМИ стали инструментом противостояния элит промышленного севера страны (Бишкек) и аграрного юга (Ош), чуть было не приведшего к гражданской войне.
Несмотря на угрозу суверенитета и ослабления государственного контроля, правительство Кыргызстана старается проводить сбалансированную политику в области СМИ, не вмешиваясь в редакционную политику независимых медиа и деятельность журналистов.
Доверие к СМИ в Кыргызстане существенно меняется в зависимости от возраста, региона проживания и уровня образования респондентов. Если со стороны образованной городской молодёжи и граждан среднего возраста характерен критический уровень доверия к публикациям основных национальных СМИ, то в регионах высок уровень доверия к локальной прессе и материалам центральных каналов. На индивидуальном уровне среди аудитории наблюдается доверия к отдельным журналистам, обладающим устойчивой позитивной репутацией. На организационном уровне (печатные СМИ, телеканалы, интернет-СМИ) и системном уровне к СМИ как институту в целом уровень доверия низкий из-за низкого качества контента, ангажированности и испорченной репутации большинства медиа. Единственное исключение – региональные печатные СМИ и центральные телеканалы в провинции, где уровень доверия к ним высок у старшей аудитории от 60 лет.
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