ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

«ВЛИЯНИЕ СМИ НА ПОЛИТИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ В КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Автор (студент) Малюта Богдан Вячеславович

Образовательная программа «Общественная география»

Уровень магистратура

Руководитель Михеева Наталья Михайловна, СПбГУ, доцент, к.пол.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствую Не соответствую
<ul style="list-style-type: none">уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
<ul style="list-style-type: none">устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
<ul style="list-style-type: none">уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию; V
<ul style="list-style-type: none">владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
<ul style="list-style-type: none">уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
<ul style="list-style-type: none">уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
<ul style="list-style-type: none">уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; V

<ul style="list-style-type: none"> • знать и применять методы системного анализа; V
<ul style="list-style-type: none"> • уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
<ul style="list-style-type: none"> • уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
<ul style="list-style-type: none"> • уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
<ul style="list-style-type: none"> • уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
<ul style="list-style-type: none"> • уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы

Работа посвящена актуальной теме - анализу влияния СМИ на политико-географические процессы, на примере формирования политических настроений населения различных территорий, региональные особенности трактовки и освещения политических событий в зависимости от особенностей этнонационального и возрастного состава населения территорий Кыргызии, учитывается влияние соседних стран на формирование информационной повестки дня. В ходе работы выявлены характерные черты политико-географических процессов внутри государства, проанализированы механизмы влияния СМИ на внешнюю и внутреннюю политику Республики Кыргызия через формирование отношений к политическим событиям. Автором выделены этапы эволюции киргизских СМИ в контексте становления их как самостоятельной политической силы. Выявлены расколы (как кардинальные различные политические приоритеты населения) между городскими и сельскими районами страны (в отношении векторов внутри- и внешнеполитического развития), культурно-территориальный между индустриального Севера (центр – Бишкек) и сельскохозяйственного Юга (центр – Ош) под влиянием

Отмеченные недостатки работы

Возможно, при написании работы стоило использовать картограммы для выявления территорий с различия в политических взглядах. Более подробно проанализировать влияние геополитических (внутренних и внешних) факторов, формирующих различный социально-экономические группы в регионах страны.

Заключение руководителя

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.